COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N.º      , DE 2004
(Do Sr. Zé Geraldo)

"Requer a realização de audiência pública para
discutir o uso da irradiação de alimentos”.

Senhor Presidente,

Solicito nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
a aprovação do presente requerimento de audiência pública para discutir os efeitos da
irradiação de alimentos, convidando as instituições e organizações citadas a seguir:
1. Ministério do Meio Ambiente;
2. Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA;
3. Ministério do Desenvolvimento Social;
4. Instituto de Defesa do Consumidor; e
5. Centro Tecnológico do Ministério do Exército - Dr. Hélio C. Vital - Físico e PhD em

Engenharia Nuclear.

JUSTIFICATIVA

O tema irradiação de alimentos volta novamente à grande mídia. Neste último mês
de junho o jornal "O Globo" publicou matéria "Alimentos irradiados podem reforçar Fome
Zero".

Em reunião realizada no dia 16 do mesmo mês, no Ministério do Desenvolvimento
Social, o Ministério do Exército propôs o uso dessa tecnologia, que já vem sendo
desenvolvida pelo Exército há muitos anos.

A proposta do Ministério do Exército é que com o uso dessa tecnologia  será
possível conservar os alimentos, evitar o desperdício e melhorar a qualidade dos produtos
arrecadados pelo programa do governo federal.

Essa audiência pública poderá nos esclarecer dos alimentos que consumimos são
tratados com irradiação, e se vale a pena o governo adotar essa estratégica de segurança
alimentar tendo um custo do projeto bastante elevado.

Sala das Comissões, 06  de julho de 2004.

Deputado Federal Zé Geraldo PT/PA